
 
 
 
 
 
18.05.2016 86 
 
 
 
Об утверждении Положения о  комиссии по проведению паспортизации 
объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения при 
Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края 

 

В целях координации деятельности и обеспечения взаимодействия 
структурных подразделений исполнительной власти и местного 
самоуправления, учреждений различных форм собственности, общественных 
организаций в вопросах планирования и проведения мероприятий по 
реализации положений Федерального закона от 01.12.14 г. № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов» на территории муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края, Администрация 
муниципального района, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о  комиссии по проведению паспортизации 
объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения при 
Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав  комиссии по проведению паспортизации объектов 
социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения при Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов Администрации муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края и на официальном сайте Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального района Чаркашининову 
О.Г. 



5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

 
 
 

И.о главы  Администрации  
муниципального района                                                           О.Г. Чаркашининова 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 
к постановлению Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
от 18.05.2016 № 86 

 
 

Положение 
о  комиссии по проведению паспортизации объектов социальной 

инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения при Администрации муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края 
 

1. Общие положения 
 

1.1.  Комиссия по проведению паспортизации объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп населения при Администрации муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее «Комиссия») 
создается из представителей органов местного самоуправления 
(юридического, строительного и других отделов администрации), 
представителей местной общественной организации ветеранов, 
заинтересованных ведомств и собственников помещений для решения 
вопросов по планированию и проведению мероприятий по реализации 
положений Федерального закона от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», а также  других законодательных актов, направленных на 
повышение доступности учреждений муниципального района для инвалидов 
всех категорий. 

1.2.  Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральным законом от 24 ноября 1995 №181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; Федеральным 
законом от 01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 
защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»; 
методикой проведения паспортизации объектов, утвержденной приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 
декабря 2012 года № 627; Указами Президента Российской Федерации, 
Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
законодательными и нормативными актами государственной власти 
Хабаровского края, актами  Администрации муниципального района имени 
Полины Осипенко и настоящим Положением. 

1.3. Состав Комиссии утверждается главой Администрации  
муниципального района. 



1.4. Комиссия действует на постоянной основе. 
1.5. Возглавляет работу Комиссии председатель - заместитель главы 

Администрации муниципального района. 
1.6. По вопросам, требующим принятия законодательных и нормативных 

актов, Комиссия вносит в установленном порядке соответствующие 
предложения. 

 

2. Основные цели, задачи и направления деятельности Комиссии. 
 

2.1.  Целью деятельности Комиссии является планирование и проведение 
мероприятий по реализации положений Федерального закона от 01 декабря 
2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 
ратификацией Конвенции о правах инвалидов», других законодательных актов 
по вопросам социальной защиты инвалидов, для формирования в учреждениях 
района имени Полины Осипенко условий доступности для инвалидов всех 
категорий и других маломобильных групп населения. 

2.2.Основными задачами Комиссии являются: 
- паспортизация приоритетных объектов в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения (далее МГН) 
на территории муниципального района имени Полины Осипенко; 

 координация деятельности, направленной на повышение доступности 
приоритетных объектов  в жизнедеятельности инвалидов и других МГН; 

подготовка предложений и рекомендаций по адаптации объектов 
социальной инфраструктуры (далее ОСИ) и обеспечению доступности услуг 
для инвалидов и других  МГН; 

 рассмотрение практических предложений по обеспечению доступности 
ОСИ и обеспечению доступности услуг для инвалидов и других МГН, за счет 
средств ведомств, собственника объекта и бюджета муниципального 
образования. 

2.3. Направления деятельности Комиссии: 
организация  проведения работ по паспортизации приоритетных 

объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
МГН; 

- рассмотрение результатов паспортизации приоритетных объектов в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН, проектов 
решений по спорным вопросам по оценке состояния доступности объектов, а 
также проектов технических и организационных решений по адаптации 
объектов и обеспечению доступности предоставляемых ими услуг с учетом 
потребностей инвалидов и других МГН. 

 
3. Функции и полномочия Комиссии 
 



3.1. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач: 
3.1.1. Рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее 

компетенции, по поручению главы муниципального района, заместителя главы 
Администрации района. 

3.1.2. Принимает решения по рассматриваемым вопросам в пределах 
своей компетенции. 

3.1.3. Вносит соответствующие предложения главе муниципального  
района.  

3.1.4. Изучает опыт работы соответствующих структур в Российской 
Федерации по вопросам, отнесенным к ее компетенции. 

3.1.5. Представляет главе Администрации муниципального района 
аналитические доклады об уровне доступности ОСИ для инвалидов и МГН, о 
ходе паспортизации ОСИ в районе, разрабатывает и выносит на рассмотрение 
Администрации  района предложения по вопросам, входящим в сферу 
деятельности Комиссии; 

3.1.6. Контролирует исполнение постановлений и распоряжений главы  
муниципального района, направленных на формирование условий доступности 
для инвалидов всех категорий и других маломобильных групп населения. 

3.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 
3.2.1. Привлекать для участия в работе комиссии представителей 

образовательных учреждений, общественных объединений и других 
организаций. 

3.2.2. Запрашивать у подразделений Администрации муниципального 
района, администраций сельских поселений, руководителей муниципальных 
учреждений и организаций и получать от них информацию и материалы по 
вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии. 

3.2.3. Создавать в установленном порядке временные рабочие группы из 
числа специалистов органов власти различных уровней, учреждений района и 
общественных организаций для подготовки предложений по вопросам 
улучшения положения инвалидов. 

 

4. Организационные вопросы деятельности комиссии 
 

4.1. Комиссия создается и реорганизуется постановлением  
Администрации муниципального района имени Полины Осипенко. 

4.2. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко. 

4.3. Руководство деятельностью комиссии осуществляется ее 
председателем – заместителем главы Администрации  муниципального 
района. 

4.4. Председатель Комиссии: 
- назначает заседание Комиссии; 
- формирует повестку дня заседаний Комиссии; 



- ведет заседания Комиссии; 
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

- подписывает протоколы заседаний Комиссии. 
4.5.  Секретарь Комиссии: 
- осуществляет обеспечение членов Комиссии соответствующими 

материалами и информацией; 

- обобщает предложения для включения в план работы Комиссии и в 
повестку дня заседания Комиссии; 

- оповещает членов Комиссии о дате заседания и повестке дня; 
- готовит документы для рассмотрения членами Комиссии; 
- ведет протоколы заседаний Комиссии; 

- представляет информацию о работе Комиссии всем заинтересованным 
лицам; 

- осуществляет контроль за исполнением решений комиссии. 
4.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, 

утвержденным ее председателем. Заседания комиссии проводятся по мере 
необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. 

4.7. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся по мере необходимости. Внеочередное заседание Комиссии 
созывается по инициативе председателя Комиссии либо по требованию не 
менее, чем 2/3 членов Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, 
если на нем присутствует более половины членов от численного состава 
Комиссии. 

4.8. Члены Комиссии участвуют в заседании лично. 
4.9.  Решения по всем вопросам повестки дня принимаются открытым 

голосованием, если Комиссия не примет решение об ином порядке принятия 
решения по конкретному вопросу. 

4.10.  Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих 
на заседании. При равном количестве голосов голос председателя является 
решающим. 

4.11.  По итогам заседаний Комиссии оформляются протоколы, которые 
подписываются председателем Комиссии и ответственным секретарем и 
доводятся до сведения исполнителей. 

4.12.  Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, 
являются обязательными для структурных подразделений Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко. 

 

5. Права и обязанности членов Комиссии 
 

5.1. Члены Комиссии имеют право: 
- участвовать путем голосования в принятии решений по вопросам, 

обсуждаемым Комиссией; 



- вносить замечания и предложения по повестке заседания Комиссии; 
- вносить на рассмотрение Комиссии вопросы, относящиеся к ее 

деятельности. 
5.2. Члены Комиссии обязаны: 
- участвовать в деятельности Комиссии, проводимых ею заседаниях; 

- выполнять решения Комиссии. 
___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  2 
 
к постановлению Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 
от 18.05.2016 № 86 

  
СОСТАВ 

  комиссии по проведению паспортизации объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения при Администрации муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

 

 
Чаркашининова О.Г. – заместитель главы Администрации 

муниципального района, председатель комиссии; 

Рура Г.Ю. – главный специалист Администрации муниципального 
района, секретарь комиссии; 

члены комиссии: 
 

Новгородская Т.П. – заведующий юридическим сектором 
Администрации муниципального района; 

Новгородская Е.Н. – руководитель Отдела образования Администрации 
муниципального района; 

Пляскин Н.А. – начальник отдела энергетики, жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и связи Администрации муниципального района; 

Пируев А.А. – начальник отдела строительства Администрации 
муниципального района; 

Поздеева Г.Д.- заведующий сектором по вопросам молодежной 
политики, культуры и спорта Администрации муниципального района; 

Голумбиевская Г.Г. – начальник отдела социальной поддержки 
населения по району имени Полины Осипенко (по согласованию); 

Кулабухова Л.С. – председатель районного Совета ветеранов войны, 
труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию). 

 
____________________________________________ 


